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 مقدمه
مـورد ).Myrtus communis L(یـک گیـاه دائمـی و معطر اسـت. این 
درختچـه به خاطـر برگ هـا و میوه هـای خـود شـناخته شـده و به عنوان 
گیـاه زینتـی و همچنیـن در صنعـت عطرسـازی و داروسـازی کاربـرد 
دارد. در مناطـق مدیترانـه ای به ویـژه در جنـوب اروپـا، شـمال آفریقـا و 
بخش هایـی از غـرب آسـیا یافـت می شـود. همچنین، در برخـی مناطق 
گرمسـیری و نیمه گرمسـیری دنیا به عنوان گیاه زینتی کشـت می شـود.

ارتفـاع مـورد به طـور معمول بین 1/5 تا 3 متر اسـت، اما در شـرایط 
مناسـب می توانـد تـا 5 متـر نیز برسـد. برگ هـای آن به نسـبت ضخیم، 
بیضی شـکل و به رنـگ سـبز تیره، طـول برگ ها بین 3 تا 10 سـانتی متر 
و دارای حاشـیه های صاف؛ گل ها معمولاً در فصل بهار و تابسـتان ظاهر 
شـده، معطـر و به رنـگ سـفید یـا صورتـی، دارای گلبرگ هـای نـرم و 
تعـداد زیـادی پرچـم؛ میوه ها به  شـکل توت هـای کوچک با قطـر 1 تا 2 

سـانتی متر، به رنـگ بنفـش یا سـیاه و خوراکی اسـت. 
مـورد بـه نور کامل خورشـید نیاز دارد و در شـرایط سـایه نمی تواند 
لومـی، خـوب  در خاک هـای  گیـاه  ایـن  رشـد  کنـد.  رشـد  به خوبـی 
زهکشی شـده و غنی از مواد مغذی بهتر اسـت. اسـیدیته مناسـب خاک 

بـرای آن 6 تا 7/5 اسـت.

زمان رسیدن و جمع آوری بذر یا میوه 

میوه هـا پـس از پایـان گل دهـی در اوایل تابسـتان شـروع به رشـد 
می کننـد و تـا اواخـر تابسـتان یا اوایـل پاییز بـه بلوغ می رسـند. رنگ 
میوه هـا پـس از رسـیدن، بـه آبـی تیره یـا بنفـش تغییر کـرده و نرم تر 

می شوند.  
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جمع آوری بذر

بهتریـن زمـان، موقعـی اسـت کـه میوه ها کاملًا رسـیده، رنگشـان 
تیره و عطرشـان محسـوس باشـد. میوه ها را می توان به صورت دسـتی 
چیـد. از ابزارهایـی ماننـد قیچـی باغبانـی نیـز می تـوان بـرای کاهش 

آسـیب بـه شـاخه ها و برگ هـای گیـاه اسـتفاده کرد. 

نگهداری بذر

قوه   3 و  کیفیت  حفظ  برای 
طولانی،   زمان  مدت  در  بذر  نامیه 
خشک  محیط  در  باید  بذرها 
جوانه زنی  از  تا  شوند  نگهداری 
زودرس و پوسیدگی جلوگیری شود. 

عوامل   3 از  یکی  کم  رطوبت 
مهم در حفظ قوه نامیه بذر است. 

بذرها باید در ظرف های با تهویه   3
مناسب قرار گیرند تا از تجمع رطوبت و 

بروز کپک جلوگیری شود. 

بذرها باید در محیط تاریک نگهداری شوند، زیرا   3
نور می تواند باعث کاهش کیفیت و قوه نامیه بذرها شود. 

پیش از نگهداری، بذرها می توانند با روش های مناسب برای مقابله با   3

3   10 تا   5 بین  کم،  دمای 
درجه سانتی گراد، ایده آل است. 
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عوامل بیماری زا و آفات ضدعفونی شوند. 

پاک کردن بذر
بـرای جـدا کـردن بـذر از گوشـت، میوه هـا به آرامـی فشـار داده 
شـوند تـا بذرهـا خـارج شـوند. می تـوان از دسـت یـا یـک ابزار سـاده 
ماننـد صافـی یـا الک بـرای جداکردن بـذر از بخش های گوشـتی میوه 
اسـتفاده کـرد. بذرهـای جداشـده در آب معمولـی شسـته شـوند تـا 
گوشـت میـوه و مایعـات اطـراف بـذر به طور کامـل پاک شـوند. پس از 
شستشـو، بذرهـا روی یـک پارچـه تمیز یا حولـه کاغذی پهن شـده و 
در یـک مـکان خشـک و با تهویه مناسـب قـرار  گیرند تا کاملًا خشـک 
شـوند. بذرهـا بایـد در محیطـی با دمای معتـدل و دور از نور مسـتقیم 
خورشـید قـرار بگیرنـد تـا به طور طبیعی خشـک شـوند. بـرای کاهش 
خطـر بیمـاری، می تـوان بذرهـا را به طـور مختصـر در یـک محلـول 
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ملایـم ضدعفونی کننـده یـا آب ولـرم با کمی سـرکه فرو برد و سـپس 
دوبـاره بـا آب تمیز شسـت.

تیمارهای جوانه زنی
بذرهـای مـورد به طـور طبیعـی دارای خـواب هسـتند و نیـاز بـه 
تحریـک بـرای جوانه زنـی بهتـر دارنـد. برخـی از تیمارهای مؤثـر برای 

جوانه زنـی بذرهـای عبارتنـد از:

خیساندن به مدت 24 تا 48 ساعت در آب ولرم )حدود 25 تا   3
30 درجه سانتی گراد(.

تیمار با محلول آب اکسیژنه 3درصد به مدت 15 تا 30 دقیقه.  3

سرمادهی به مدت 4 تا 6 هفته در یک ماده متخلخل مانند   3
شن مرطوب یا خاک مخلوط با پرلیت مرطوب در یخچال )دمای 4-5 

درجه سانتیگراد(.

خراش دهی مکانیکی با استفاده از کاغذ سنباده.   3

تولید نهال و نگهداری در نهالستان

و   3 در خاک  نشاء  یا سینی های  گلدان های کوچک  در  بذرها 
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در عمق 1 تا 2 سانتی متر کشت شده و خاک به آرامی فشرده شود. 
استفاده از یک خاک سبک و با قابلیت نفوذ آب خوب )مانند مخلوطی 

از پیت ماس، پرلیت و ورمی کولیت( مناسب است. 

پس از کاشت، خاک به آرامی آبیاری شده تا مرطوب شود.   3
آبیاری باید منظم باشد، به گونه ای که خاک همیشه کمی مرطوب 

باشد، بدون اینکه غرقابی شود. 

دمای ایده آل برای جوانه زنی حدود 20 تا 25 درجه سانتیگراد   3
زمانی  کند.  کمک  بذرها  رشد  به  می تواند  غیرمستقیم  نور  و  است 
دارای چند  و  تا 10 سانتی متر رشد کردند  اندازه 5  به  نهال ها  که 
برگ واقعی شدند، می توان آن ها را به گلدان های بزرگ تر یا فضای 

نهالستان انتقال داد.
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کاشت نهال

نهال ها به نور مستقیم خورشید نیاز دارند. بنابراین، محل کاشت   3
باید آفتابی باشد و حداقل 8-6 ساعت نور در روز دریافت کند. 

خاک باید دارای زه کشی مناسب باشد. خاک های سبک و لومی   3
با اسیدیته 6 تا 7/5 مناسب هستند. 

پیش از کاشت، می توان از کودهای آلی معطر یا کمپوست برای   3
غنی سازی خاک استفاده کرد. این کار به تأمین مواد مغذی ضروری برای 

نهال ها کمک می کند. 

سانتی متر   3  60 تقریباً  عرض  و  عمق  به  چاله ای  نهال،  هر  برای 
حفر شود. نهال با دقت در وسط چاله قرار داده شده، طوری که ریشه ها 
به خوبی در خاک قرار گیرند. خاک اطراف نهال را به آرامی پر کرده و آن 
را با دست کمی فشار داده تا اطمینان حاصل شود که ریشه ها به خوبی 

در خاک قرار گرفته اند. 

بلافاصله پس از کاشت، نهال به طور کامل آبیاری شده تا خاک   3
اطراف ریشه ها به خوبی مرطوب شود. در هفته های اول پس از کاشت، 
آبیاری منظم مهم است. پس از گذشت چند هفته، نیاز آبیاری کاهش 

می یابد، اما در فصول خشک و گرم، آبیاری منظم ضروری است.
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کاشت مستقیم بذر

بذرها در عمق 1 تا 2 سانتی متری در خاک سبک کشت شده و   3
سپس خاک به آرامی فشرده شود. 

پس از کاشت، خاک به آرامی آبیاری شده تا مرطوب شود. از   3
آبیاری بیش از حد خودداری شود. 

زمانی که نهال ها به ارتفاع تقریبی 5 تا 10 سانتی متر رسیدند،   3
می توان آن ها را به گلدان های بزرگ تر منتقل کرد. این زمان معمولاً 

حدود 6 تا 8 هفته پس از جوانه زنی است.


